DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DUAS ESTRADAS
Criado pela Lei Municipal nº 42/2000, de 21 de dezembro de 2000.

Duas Estradas/PB                                                                                                          19 de março de 2019

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS

LEI Nº 251, DE 18 DE MARÇO DE 2019.

CONCEDE REAJUSTE DE VENCIMENTOS AOS

SERVIDORES OCUPANTES DO CARGO DE PROFESSOR E

MONITOR DE CRECHE, COM O FIM DE ADEQUÁ-LOS AO

PISO SALARIAL NACIONAL DOS PROFISSIONAIS DO

MAGISTÉRIO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, NOS

TERMOS DA LEI NACIONAL Nº 11.738/2008 E DA LEI

MUNICIPAL Nº 142/2009.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DUAS ESTRADAS, ESTADO

DA PARAÍBA, faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica concedido reajuste de 4,17% (quatro inteiros e dezessete centésimos por

cento), no salário base dos profissionais do magistério do Município, compreendidos os

ocupantes dos cargos de Professor e Monitor de Creche.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de

janeiro de 2019.

Art. 3º  Revogam-se as tabelas dos anexos I, II, III, IV, V da Lei nº 239/2018, e passa a

vigorar as tabelas constantes nos anexos I, II, III, IV, V desta Lei.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DUAS ESTRADAS, 18 de março de 2019.

ANEXO I

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO (MAG) CLASSE “A”

            NÍVEL

 CLASSE
I II III IV V VI

Logos

A1
R$ 1.918,30 R$ 2.014,21 R$ 2.110,13 R$ 2.206,04 R$ 2.301,96 R$ 2.397,87

Licenciatura

A2
R$ 2.110,13 R$ 2.215,64 R$ 2.321,14 R$ 2.426,65 R$ 2.532,16 R$ 2.637,66

 Especialização

A3
R$ 2.301,96 R$ 2.417,06 R$ 2.532,16 R$ 2.647,25 R$ 2.762,35 R$ 2.877,45

Mestrado

A4
R$ 2.493,79 R$ 2.618,48 R$ 2.743,17 R$ 2.867,86 R$ 2.992,55 R$ 3.117,24

Doutorado

A5
R$ 2.685,62 R$ 2.819,90 R$ 2.954,18 R$ 3.088,46 R$ 3.222,74 R$ 3.357,02

ANEXO II

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO (MAG) CLASSE “B”

            NÍVEL

 CLASSE
I II III IV V VI

Licenciatura

B1
R$ 2.110,13 R$ 2.215,64 R$ 2.321,14 R$ 2.426,65 R$ 2.532,16 R$ 2.637,66

 Especialização

B2
R$ 2.301,96 R$ 2.417,06 R$ 2.532,16 R$ 2.647,25 R$ 2.762,35 R$ 2.877,45

Mestrado

B3
R$ 2.493,79 R$ 2.618,48 R$ 2.743,17 R$ 2.867,86 R$ 2.992,55 R$ 3.117,24

Doutorado

B4
R$ 2.685,62 R$ 2.819,90 R$ 2.954,18 R$ 3.088,46 R$ 3.222,74 R$ 3.357,02

ANEXO III

SUPORTE PEDAGÓGICO (SP) CLASSE “C”

            NÍVEL

 CLASSE
I II III IV V VI

Licenciatura

C1
R$ 2.110,13 R$ 2.215,64 R$ 2.321,14 R$ 2.426,65 R$ 2.532,16 R$ 2.637,66

 Especialização

C2
R$ 2.301,96 R$ 2.417,06 R$ 2.532,16 R$ 2.647,25 R$ 2.762,35 R$ 2.877,45

Mestrado

C3
R$ 2.493,79 R$ 2.618,48 R$ 2.743,17 R$ 2.867,86 R$ 2.992,55 R$ 3.117,24

Doutorado

C4
R$ 2.685,62 R$ 2.819,90 R$ 2.954,18 R$ 3.088,46 R$ 3.222,74 R$ 3.357,02

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DUAS ESTRADAS, 18 de março de 2019.

ANEXO IV

TABELA DE GRATIFICAÇÕES DE DIREÇÃO TURNO INTEGRAL

FUNÇÃO VALOR

Diretor 50%

Diretor Adjunto 25%

Secretário Escolar 25%

ANEXO V

TABELA DE DEMAIS GRATIFICAÇÕES

FUNÇÃO VALOR

Coordenador Pedagógico 25%

Orientador Educacional 25%

Supervisor Escolar 25%

Inspetor Escolar 25%